UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO

FACULDADE DE ODONTOLOGIA DE RIBEIRÃO PRETO

Transferência Externa

2° semestre de 2024

Edital ATAc-FORP – 023/2024

Dispõe sobre os critérios de avaliação da segunda etapa do

Processo de Transferência Externa para o segundo semestre

de 2024, referente ao Curso de Odontologia da FORP/USP.

A Faculdade de Odontologia de Ribeirão Preto da Universidade de São Paulo (FORP/USP), de acordo

com as deliberações da Comissão de Graduação e Congregação, torna público que estarão abertas as

inscrições para o processo de Transferência Externa para o Curso de Odontologia da FORP/USP,

com ingresso no segundo semestre de 2024, aos aprovados na Pré-Seleção realizada pela

FUVEST e nas condições que se seguem:

I – Do número de vagas:

Serão oferecidas 10 (dez) vagas para o curso de Odontologia da FORP/USP, distribuídas da seguinte

forma:

Vaga(s) Curso Duração do curso Período de ingresso

8 (oito) 58013 4 anos 2° período (1° ano)

2 (duas) 58012 5 anos 4° ao 8° período (2° ao 4° ano)

II – Das condições para inscrição na segunda etapa do Processo de Transferência Externa:

Poderão se candidatar à segunda etapa do processo de Transferência Externa da FORP/USP, os

candidatos aprovados no Exame de Pré-Seleção realizado pela FUVEST.

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO

FACULDADE DE ODONTOLOGIA DE RIBEIRÃO PRETO

III – Das inscrições na segunda etapa do Processo de Transferência Externa:

As inscrições para a segunda etapa do processo de Transferência Externa da FORP/USP serão

realizadas nos dias 03 e 04 de junho de 2024, mediante o preenchimento de requerimento on-line de

transferência disponível no site da FORP (site da FORP > Graduação > Formas de Ingresso > Outras

Formas de Ingresso > Transferência Externa) e apresentação dos seguintes documentos em formato

digital (digitalizados):

a) documento de identidade (RG ou outro documento oficial com foto);

b) atestado de matrícula da Instituição de Ensino Superior (IES) de origem do(a)

estudante, atualizado e em formato PDF, emitido em prazo igual ou inferior a 15

(quinze) dias antes da data do pedido de inscrição, constando o curso no qual o(a)

candidato(a) está matriculado(a), com assinatura do responsável pela emissão ou

com código de controle eletrônico de autenticidade;

c) histórico escolar completo (com reprovações) da Instituição de Ensino Superior (IES)

de origem do(a) estudante, atualizado e em formato PDF, emitido em prazo igual ou

inferior a 15 (quinze) dias antes da data do pedido de inscrição, constando as notas,

frequência e carga horária das disciplinas cursadas, com assinatura do responsável

pela emissão ou com código de controle eletrônico de autenticidade; e

d) programas das disciplinas cursadas e em curso na Instituição de Ensino Superior

(IES) de origem do estudante, com assinatura do responsável pela emissão ou com

código de controle eletrônico de autenticidade.

§ 1º – Não serão aceitas inscrições por outros meios que não seja o formulário on-line de

transferência descrito no caput deste item.

§ 2º – Todos os documentos expedidos no exterior, para que sejam aceitos, deverão ser

traduzidos para o português por tradutor juramentado.

§ 3º – O envio da documentação se dará somente no ato da inscrição, não sendo

permitida a apresentação posterior de qualquer outro documento.

§ 4º – É vedada a inscrição condicional.

§ 5º – Após o envio dos documentos no ato da submissão on-line, o(a) candidato(a) se

declara responsável pelas informações e por qualquer falta de documentos ou condições não

atendidas.

§ 6º – Serão indeferidas as inscrições incompletas, tanto aquelas que não contenham

documentos exigidos ou que contenham documentos anexos em desacordo com aqueles exigidos

neste edital.

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO

FACULDADE DE ODONTOLOGIA DE RIBEIRÃO PRETO

IV – Dos Critérios de Seleção:

Os candidatos aprovados no Exame de Pré-Seleção realizado pela FUVEST que tiverem efetuado a

inscrição na segunda etapa do Processo de Transferência Externa da FORP/USP serão submetidos à:

IV. 1 –   prova de conhecimentos específicos (etapa eliminatória/classificatória); e

IV.2 –   processo de análise curricular para verificar o enquadramento do(a) candidato(a)

ao período de ingresso indicado na inscrição (etapa eliminatória).

V – Das provas:

A prova de conhecimentos específicos será teórica, com duração entre 4 e 5 horas, e será aplicada na

Faculdade de Odontologia de Ribeirão Preto (FORP/USP) no dia e horário estabelecidos no

cronograma deste certame (item IX). A prova será constituída de questões baseadas nos conteúdos

das seguintes disciplinas:

V. 1 –   Prova de conhecimentos específicos aos candidatos às vagas para ingresso no

2° período do curso 58013 (4 anos):

 8021301 – Fundamentos de Atenção Primária

 8031301 – Morfologia do Corpo Humano

 8031302 – Genética, Bioquímica e Biologia Molecular

 8031305 – Fisiologia Aplicada à Odontologia I

V.2 –   Prova de conhecimentos específicos aos candidatos às vagas para ingresso do

4° ao 8° período do curso 58012 (5 anos):

 8021201 – Fundamentos de Atenção Primária

 8031201 – Morfologia do Corpo Humano

 8031204 – Morfologia da Cabeça e Pescoço

 8031205 – Fisiologia Aplicada à Odontologia I

 8031206 – Patologia Básica

 8051226 – Materiais Odontológicos I

§ 1º – Os programas e a bibliografia estão descritos nos Anexos I e II.

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO

FACULDADE DE ODONTOLOGIA DE RIBEIRÃO PRETO

VI – Da Análise Curricular

O processo de análise curricular será realizado por meio da confrontação dos conteúdos

programáticos das disciplinas cursadas e em curso pelo(a) candidato(a) em seu curso de origem com

os conteúdos das disciplinas ministradas no curso de Graduação da FORP, visando identificar

equivalências de conteúdo.

§ 1º – Para se enquadrar no período de matrícula indicado na inscrição da segunda etapa

do processo de Transferência Externa, o(a) candidato(a) deve atender aos seguintes critérios:

VI. 1 –   Critérios de análise curricular para os candidatos às vagas para ingresso no 2°

período do curso 58013 (4 anos): obter equivalência de conteúdo das seguintes

disciplinas do 1° período do curso de Graduação em Odontologia (58013):

8031301 Morfologia do Corpo Humano (1° período)

8031302 Genética, Bioquímica e Biologia Molecular (1° período)

VI. 2 –   Critérios de análise curricular para os candidatos às vagas para ingresso do 4° ao

8° período do curso 58012 (5 anos): obter equivalência de conteúdo de todas as

disciplinas obrigatórias do 1° ao 3° período do curso de Graduação em

Odontologia (58012), conforme segue:

8011201 Epidemiologia e Estatística Descritiva (1° período)

8021201 Fundamentos de Atenção Primária à Saúde (1° período)

8021202 Bioética e Ética Profissional (1° período)

8031201 Morfologia do Corpo Humano (1° período)

8031216 Genética e Biologia Molecular (1° período)

8031217 Fundamentos de Bioquímica (1° período)

5801206 Bioquímica Bucal (2° período)

6042034 Microbiologia (2° período)

8031204 Morfologia da Cabeça e Pescoço (2° período)

8031205 Fisiologia Aplicada à Odontologia I (2° período)

8031206 Patologia Básica (2° período)

5801202 Comunicação em Saúde (3° período)

6012034 Farmacologia I (3° período)

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO

FACULDADE DE ODONTOLOGIA DE RIBEIRÃO PRETO

6042035 Imunologia (3° período)

8021203 Estomatologia (3° período)

8021204 Radiologia Básica (3° período)

8021228 Gestão do Cuidado na Atenção Primária à Saúde (3° período)

8031207 Fisiologia Aplicada à Odontologia II (3° período)

8041204 Ergonomia

8041222 Dentística Operatória I (3° período)

8041223 Biossegurança (3° período)

8051226 Materiais Odontológicos I (3° período)

§ 2º – A obtenção de nota igual ou superior a 5,0 (cinco) na prova de conhecimentos

específicos de determinada disciplina abrangida na prova da segunda etapa do processo de

Transferência Externa corresponderá à equivalência de conteúdos, conforme estabelecido no Artigo 17

da Resolução CoG nº 8.591/2024.

§ 3º – O não atendimento às exigências previstas no parágrafo 1° desclassifica o(a)

candidato(a) do processo seletivo.

VII – Da aprovação e classificação:

Será considerado(a) aprovado(a) o(a) candidato(a) que obtiver nota igual ou superior a 5 (cinco) na

prova de habilitação (teórica) e atender os critérios de enquadramento descritos no Item VI deste

edital.

§ 1º – A classificação dos candidatos será feita em ordem decrescente, observados os

critérios e prioridades estabelecidos neste item e nos itens V e VI, bem como o número de vagas

disponibilizadas para cada período.

§ 2º – Serão elaboradas duas listas de classificação final, sendo uma para cada período

de oferta de vagas.

VIII – Dos critérios de desempate:

Em caso de empate na classificação, o desempate será baseado nos seguintes critérios:

1º. estudantes matriculados em cursos da USP terão preferência em relação aos

candidatos de outras Instituições de Ensino Superior;

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO

FACULDADE DE ODONTOLOGIA DE RIBEIRÃO PRETO

2º. estudantes sem reprovações em disciplinas cursadas no curso da Instituição de

Ensino Superior de origem do(a) candidato(a), apurada por meio do Histórico

Escolar; e

3º. média ponderada das disciplinas cursadas no curso da Instituição de Ensino

Superior de origem do(a) candidato(a), apurada por meio do Histórico Escolar.

IX – Do cronograma:

Data Atividade

De 03/06/24

até às 17h do

dia 04/06/24

Período de inscrições dos candidatos pré-selecionados pela FUVEST

(via formulário on-line disponível no site da FORP:

https://forms.gle/ydLaKH46Wf9Qs1zt7)

05 e 06/06/24 Análise da adequação das inscrições para a segunda etapa

06/06/24

(após às 14h)

Divulgação das inscrições deferidas para a segunda etapa (site da FORP)

De 07/06/24

até às 17h do

dia 10/06/24

Período para recursos em relação ao resultado do deferimento das inscrições

(por e-mail)

12/06/24 Divulgação do resultado da análise dos recursos pertinentes à lista de

inscrições (site da FORP)

14/06/24  Prova teórica da segunda etapa (presencial)

24/06/24 Divulgação das notas da prova teórica (site da FORP), caderno de questões e

gabarito (por e-mail)

De 25/06/24

até às 17h do

dia 26/06/24

Período para recursos em relação às notas da prova teórica (por e-mail)

1°/07/24 Divulgação do resultado da análise dos recursos pertinentes às notas da prova

teórica (por e-mail)

1° a 15/07/24 Período de análise curricular dos candidatos aprovados na prova teórica

16/07/2024 Divulgação do resultado da análise curricular dos candidatos aprovados na

prova teórica (site da FORP)

De 17/07/24

até às 17h do

dia 18/07/24

Período para recursos em relação ao resultado da análise curricular (por e-

mail)

22/07/24 Divulgação do resultado da análise dos recursos pertinentes à análise

curricular (site da FORP)

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO

FACULDADE DE ODONTOLOGIA DE RIBEIRÃO PRETO

Data Atividade

22/07/24 Divulgação do resultado final do processo seletivo e convocação para matrícula

(site da FORP)

29/07/24 Matrícula dos aprovados em primeira chamada

30/07 a

02/08/24

Convocação e matrícula de candidato(s) aprovado(s) para vaga(s)

remanescente(s) (site da FORP)

05/08/2024 Início das aulas

X – Da matrícula:

Sendo convocado(a) para matrícula, o(a) candidato(a) deve comparecer pessoalmente no Serviço de

Graduação da FORP/USP, nos dias indicados no cronograma (item IX), das 8h às 17h, para

apresentar os seguintes documentos:

a) histórico escolar completo (com reprovações e média ponderada do curso) impresso,

emitido em prazo igual ou inferior a 15 (quinze) dias antes da data de matrícula,

constando a forma de ingresso, notas, frequência e carga horária das disciplinas

cursadas, com assinatura do responsável pela emissão ou com código de controle

eletrônico de autenticidade;

b) Cópia do CPF ou Comprovante de Situação Cadastral no CPF (acompanhado do

original para conferência);

c) Cópia da Certidão de Nascimento (acompanhado do original para conferência);

d) Cópia do Histórico Escolar e Certificado de Conclusão do Ensino Médio

(acompanhado do original para conferência);

Parágrafo único – O não comparecimento nos dias e horários estabelecidos implicará na

desclassificação do convocado, sendo convocado(a) o(a) próximo(a) candidato(a) habilitado(a).

XI – Das disposições finais:

1) Efetivada a matrícula, o(a) transferido(a) estará dispensado(a) de cursar as disciplinas nas quais

obtiver equivalência, podendo solicitar aproveitamento de estudos das outras disciplinas que tiverem

sido cursadas com aprovação, ficando a critério da FORP o deferimento do pedido.

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO

FACULDADE DE ODONTOLOGIA DE RIBEIRÃO PRETO

2) Excluídas as disciplinas cujas dispensas forem deferidas, o(a) transferido(a) ficará obrigado(a) a

cumprir todas as demais disciplinas do curso, no semestre em que forem oferecidas, cumprindo os

requisitos necessários e possíveis adaptações curriculares necessárias.

3) O não atendimento pelo(a) candidato(a) de todas as condições estabelecidas neste edital

implicará, a qualquer tempo, em sua eliminação do processo seletivo.

4) Os casos omissos ou não previstos por este edital serão analisados pela Comissão de Graduação

da FORP/USP.

Ribeirão Preto, 1° de abril de 2024.

Prof. Dr. Ricardo Gariba Silva

Diretor da FORP/USP

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO

FACULDADE DE ODONTOLOGIA DE RIBEIRÃO PRETO

ANEXO I

Programas e Bibliografia para a prova de conhecimentos específicos aos candidatos às vagas

para ingresso no 2° período do curso 58013 (4 anos)

8021301 – Fundamentos de Atenção Primária

https://uspdigital.usp.br/jupiterweb/obterDisciplina?nomdis=&sgldis=8021301

8031301 – Morfologia do Corpo Humano

https://uspdigital.usp.br/jupiterweb/obterDisciplina?nomdis=&sgldis=8031301

8031302 – Genética, Bioquímica e Biologia Molecular

https://uspdigital.usp.br/jupiterweb/obterDisciplina?nomdis=&sgldis=8031302

8031305 – Fisiologia Aplicada à Odontologia I

https://uspdigital.usp.br/jupiterweb/obterDisciplina?nomdis=&sgldis=8031305

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO

FACULDADE DE ODONTOLOGIA DE RIBEIRÃO PRETO

ANEXO II

Programas e Bibliografia para a prova de conhecimentos específicos aos candidatos às vagas

para ingresso do 4° ao 8° período do curso 58012 (5 anos)

8021201 – Fundamentos de Atenção Primária

https://uspdigital.usp.br/jupiterweb/obterDisciplina?nomdis=&sgldis=8021201

8031201 – Morfologia do Corpo Humano

https://uspdigital.usp.br/jupiterweb/obterDisciplina?nomdis=&sgldis=8031201

8031204 – Morfologia da Cabeça e Pescoço

https://uspdigital.usp.br/jupiterweb/obterDisciplina?nomdis=&sgldis=8031204

8031205 – Fisiologia Aplicada à Odontologia I

https://uspdigital.usp.br/jupiterweb/obterDisciplina?nomdis=&sgldis=8031205

8031206 – Patologia Básica

https://uspdigital.usp.br/jupiterweb/obterDisciplina?nomdis=&sgldis=8031206

8051226 – Materiais Odontológicos I

https://uspdigital.usp.br/jupiterweb/obterDisciplina?nomdis=&sgldis=8051226